
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062800083

83

Nº 119, segunda-feira, 28 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158195

Nº Processo: 23096011065201982. Objeto: Serviços de seguro automotivo (contra roubo,
furto, incêndio, colisão, danos materiais inclusive a terceiros, danos causados pela natureza
e assistência 24hs para veículo, motorista e passageiros em todo o território nacional) para
51 veículos, fabricados a partir do ano de 2010 até o ano atual e assistência (contra danos
materiais e pessoais a terceiros e assistência 24hs para veículo, motorista e passageiros em
todo o território nacional),para 42 veículos fabricados antes de 2010. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 28/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rua
Aprigio Veloso, 882 - Bairro Universitario, - Campina Grande/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158195-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/07/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALDENICE RIBEIRO DA COSTA PINHEIRO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 25/06/2021) 158195-15281-2021NE000008

CENTRO DE HUMANIDADES
EDITAL Nº 8, DE 22 DE JUNHO DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades (CH) da Universidade Federal de
Campina Grande (UFCG), no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos
interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, para Unidade Acadêmica de
Arte e Mídia, Classe Assistente A, Regime de Trabalho T-40, Nível 1, área de conhecimento
Artes, subárea Estética e História das Artes (1302056), devidamente autorizado pelo
Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei Nº 8.745/93, com as alterações feitas pelas
Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, pela Lei nº 12.425, de 17.06.2011,
Resolução Nº 01/2018 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, Lei Nº 12.772/12,
alterada pela Lei Nº 12.863, de 24/09/2013,Lei 13.325 de 29.07.2016 e as disposições
contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas somente por meio de peticionamento eletrônico
de 05/07/2021 a 07/07/2021, sendo de total responsabilidade do candidato o
cadastramento como usuário externo no sistema SEI/UFCG, assim como o
acompanhamento de todos os procedimentos operacionais para validação de seu cadastro
(https://pra.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-de-usuarios-
externos-no- modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg.html).

O processo seletivo terá validade de 1(um) ano podendo ser prorrogado por
igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 75,00 (setenta e cinco reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão
especificadas na tabela abaixo:

. Área Subárea Titulação Mínima Exigida Vagas

. Artes Estética e
História das
Artes

Mestrado em Artes Visuais ou Design ou
Arquitetura, com graduação em Arte e
Mídia ou Artes Visuais ou Filosofia ou
Design ou Arquitetura.

01

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Humanidades e na
internet (www.ch.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

EDITAL Nº 9, DE 23 DE JUNHO DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, Campus de Campina Grande - PB, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, para
Unidade Acadêmica de Letras, Professor Assistente,Classe A, Nível 1, em Regime de
Trabalho T-40, para a Unidade Acadêmica de Letras, área de conhecimento: Língua Inglesa,
devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei Nº 8.745/93
e alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, com a Lei Nº
12.425, de 17/06/2011, com a Resolução 01/2018 da Câmara de Gestão Administrativo-
Financeira, com a Lei Nº 12.772/12, alterada pela Lei Nº 12.863, de 24/09/2013 e com as
disposições contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadasexclusivamente via Internet por e-mail enviado à
Secretaria da UAL (ual.ch@setor.ufcg.edu.br), no período de 01 a 07 de julho de 2021.

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por
igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais);

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão
especificadas na tabela abaixo:

. Área Titulação Acadêmica Mínima Exigida Vaga

. Língua Inglesa Mestrado em Letras ou em Linguagem e Ensino ou em
Linguística ou em Linguística Aplicada ou em Literatura, e
Graduação em Letras com habilitação em Língua Inglesa.

01

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Humanidades e na
internet (www.ch.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

EDITAL CH NO10, DE 23 DE JUNHO DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades (CH) da Universidade Federal de
Campina Grande (UFCG), no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos
interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, para Unidade Acadêmica de
Arte e Mídia, Classe Assistente A, Nível 1, Regime de Trabalho T-40, área de conhecimento
Artes, subáreas Cinema (8.03.08.00-7), Artes do Vídeo (8.03.09.00-3) e Música (8.03.03.00-
5) com foco em ÁUDIO E TECNOLOGIA, devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e
em conformidade com a Lei Nº 8.745/93, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99,
10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, pela Lei nº 12.425, de 17.06.2011, Resolução Nº
01/2018 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, Lei Nº 12.772/12, alterada pela
Lei Nº 12.863, de 24/09/2013, Lei 13.325 de 29.07.2016 e as disposições contidas neste
Ed i t a l .

As inscrições serão realizadas somente por meio de peticionamento eletrônico
de 14 de julho de 2021 a 16 de julho de 2021, sendo de total responsabilidade do
candidato o cadastramento como usuário externo no sistema SEI/UFCG, assim como o
acompanhamento de todos os procedimentos operacionais para validação de seu cadastro
(https://pra.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-de-usuarios-
externos-no- modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg.html).

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por
igual e o valor da taxa de inscrição é de R$ 75,00 (setenta e cinco reais).

A área de conhecimentoobjeto do processoseletivo e
vagasrespectivasestãoespecificadasnatabelaabaixo:
. Área Subárea Titulação Mínima Vagas
. Artes Cinema, Artes do

Vídeo e Música
Mestrado em Cinema ou Mídias Digitais ou
Música. Graduação em Arte e Mídia ou Cinema
ou Mídias Digitais ou Música.

01

A versãocompleta do Editalestádisponível no Centro de Humanidades e na
internet (www.ch.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 61/2020, cujo
objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão "Laboratório de
Materiais de Construção Civil - LMCC", firmados entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ, a Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à Pesquisa e as
empresas:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. 41/2021 - SL Nunes de
Almeida Com. De Mat. Ltda -

CNPJ 35.806.268/0001-08

08/06/2021 a 10/08/2021 R$ 5.000,00

. 42/2021 - Concrete Ensaios
Tecnológicos e Construções
LTDA - CNPJ

14.801.460/0001-23

10/06/2021 a 10/06/2022 R$ 111.200,00

. 47/2021 - Consorcio
Engenharia Athos Edro -

CNPJ 36.366.262/0001-11

02/06/2021 a 02/07/2021 R$ 600,00

. 49/2021 - WR Engenharia
Ltda - CNPJ

11.710.431/0001-68

09/06/2021 a 09/07/2021 R$ 1.750,00

. 51/2021 - Consorcio Acosta
Edro Construções - CNPJ

35.048.514/0001-00

11/06/2021 a 26/07/2021 R$ 15.650,00

. 52/2021 - Condominio
Fleixeiras Aquarium - CNPJ

24.679.288/0001-30

14/06/2021 a 13/08/2021 R$ 4.104,00

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No CONTRATO Nº 68/2020 - UASG 153045 - UFC Processo: 23067.064781/2019-
18. Publicação do DO, Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020.

Onde se lê: Vigência: 28/12/2020 a 26/07/2021
Leia-se: Vigência: 28/12/2020 a 25/07/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2021

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23068036868202111 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Consultoria em Gestão de Processos e Sistemas, sob demanda,
utilizando como base a ferramenta de Gestão ERP/SIE-UFSM Sistema de Informações para
Ensino desenvolvido pela Universidade Federal de Santa Maria compreendendo a revisão e
adequação dos processos internos administrativos; a integração, interoperabilização e
ampliação/melhoria da utilização da ferramenta ERP/SIE-UFSM; e a transferência de
conhecimentos necessários necessários para a implantação dos projetos.

MEYRIANE VIEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 25/06/2021) 153046-15225-2021NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 4/2021 publicada no D.O.U de 20/05/2021, Seção
3, Pág. 72 , Onde se lê: Declaração de Dispensa em 17/05/2021. AMELIA LOPES LIMA .
Ordenadora de Despesas. Ratificação de Dispensa em 18/05/2021. GUSTAVO HENRIQUE
ARAUJO FORDE. Pró-reitor de Assuntos Estudantis e Cidadania. Contratada: CO O P E R AT I V A
DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIAO SERRANA DO ESPIRITO SANTO. Valor: R$
354.147,80. Contratada: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE GARRAFAO. Valor: R$
139.126,40. Contratada: COOPERATIVA DE LATICINIOS SELITA. Valor: R$ 81.500,00.
Contratada: FRANCIELE LACERDA LOPES. Valor: R$ 18.151,56. Contratada: JOAO NILSON
DOS SANTOS RODRIGUES. Valor: R$ 2.566,00. Leia-se: Declaração de Dispensa em
23/06/2021.AMELIA LOPES LIMA. Ordenadora de Despesas. Ratificação de Dispensa em
25/06/2021. GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO FORDE. Pró-reitor de Assuntos Estudantis e
Cidadania. Contratada: COOPERATIVA DOSAGRICULTORES FAMILIARES DA REGIAO SERRANA
DO ESPIRITO SANTO. Valor: R$ 352.198,40. Contratada: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE
GARRAFAO. Valor: R$ 139.126,40. Contratada: COOPERATIVA DE LATICINIOS SELITA. Valor:
R$ 81.140,00. Contratada: FRANCIELE LACERDA LOPES. Valor: R$ 18.151,56.Contratada:
JOAO NILSON DOS SANTOS RODRIGUES. Valor: R$ 2.572,70.

(SIDEC - 25/06/2021) 153046-15225-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 25 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que tratam os editais abaixo
mencionados.

Nº 108
Edital nº 72/2021-PROGEP, publicado no DOU de 14 de maio de 2021
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Psicologia

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-28T05:11:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




